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Influence of Motivation on Employee Performance

and Work Behavior

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to study the existing personnel motivation system and

develop its effective management in JSC Gazprombank. Its purpose is to determine the

features of the formation of personnel labor activity motivation, study information about

systems and technologies of personnel motivation, and develop practical recommendations

for creating a motivational mechanism and its effective development.

High staff motivation is the most important condition for the success of an organization. It

plays a critical role in the structure of an organization and covers all areas of organizational

interactions. Using motivation models, the manager will be able to significantly expand his

capabilities in attracting a competent employee of today to perform tasks to achieve the

organization's goals.

Keywords: Motivation, Work climate, Steady performance, Fluctuation, Evaluation,

Stimulation, Management, Incentives, Employees
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Vliv motivace na pracovní chování zaměstnanců a jejích

výkon
Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je prostudovat stávající systém motivace zaměstnanců a

vyvinout jeho efektivní řízení v JSC Gazprombank. Jeho účelem je také zjistit vlastnosti

procesu formování motivace činnosti pracovní síly, studium informací o systémech a

technologiích motivace zaměstnanců, vypracování praktických doporučení pro vytvoření

motivačního mechanismu, jeho efektivní rozvoj.

Vysoká motivace zaměstnanců je nejdůležitější podmínkou úspěchu organizace. Hraje

zásadní roli ve struktuře organizace. Pokrývá všechny oblasti organizačních interakcí.

Pomocí motivačních modelů bude manažer schopen významně rozšířit své schopnosti

přilákat dnes kompetentního zaměstnance k plnění úkolů zaměřených na dosažení cílů

organizace.

Klíčová slova: Motivace, Pracovní klima, Stálý výkon, Fluktuace, Hodnocení, Stimulace,

Řízení, Pobídky, Zaměstnanci
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1 Introduction

Motivational concepts are becoming increasingly relevant in modern management. To

ensure optimum utilization of resources, staff motivation is the primary tool for mobilizing

human resources. The motivation process's essential purpose is to get the most out of the

using of labor resources available, which helps to increase the company's overall efficiency

and profitability.

To motivate employees, companies today use both tangible and intangible methods of

remuneration. Meanwhile, neither the theory of management nor the practice of personnel

management gives a definite picture of the relationship between individual aspects of

employees' motivational sphere and the most effective methods of managing them.

An ineffective motivation system can cause dissatisfaction among employees, leading

to a decrease in labor productivity. On the other hand, an effective system stimulates staff

productivity, increases human resources efficiency, and ensures the achievement of the

entire set of system goals.

Consequently, there is a relevance to study labor motivation systems used by

management in modern economic conditions.

The purpose of the thesis is to improve staff motivation. To achieve this goal, it is

necessary to solve the following tasks:

• research of the theoretical aspects of staff motivation and incentives;

• analysis of the motivation used by Gazprombank management;

• development of proposals to improve the motivation of Gazprombank personnel.

The object of the research is Gazprombank.

The subject of the research is the motivation system of Gazprombank.
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2 Objectives and Methodology

2.1 Objectives
This bachelor thesis will focus on the process of generating, developing, and

implementing new ideas that further result in innovation and improvement in the work

environment. One of the main tasks for enterprises is the search for effective ways of labor-

management that ensure the activation of the human factor.

Employee motivation is the primary means of ensuring optimal use of resources and

mobilization of existing human resources. An ineffective motivation system can cause

dissatisfaction among workers, which always leads to a decrease in performance. On the

other hand, an effective system stimulates personnel productivity, increases the efficiency

of human resources, and ensures the achievement of the whole complex of goals of the

system.

The main goal of the motivation process is to use the available labor resources as

efficiently as possible, which helps to increase the overall efficiency and profitability of the

enterprise. Currently, companies motivate their employees using both financial and non-

financial payment methods. Therefore, the aim of the thesis is to study the basics of

motivation and achieve steady performance through benefit-motivation systems.

2.2 Methodology
The theoretical part of the thesis is based on the synthesis of knowledge drawn from

professional literature, especially from scientific articles and monographs.

The subsequent design part of this thesis uses this theoretical foundation for the

employee evaluation system, which is then applied for a selected company.
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3 Literature Review

3.1 Importance of Motivation
The main feature of personnel management during the transition to the market is the

growing role of the employee's personality. Currently, there is a high degree of uncertainty

in the life of every person. Consequently, it's necessary to develop a new approach to

personnel management. This approach is as follows:

1) The creation of a philosophy of personnel management.

2) The creation of advanced personnel management services.

3) The application of new technologies in personnel management.

4) The creation and development of shared values, social norms, attitudes, which regulate a

person's behavior.

The philosophy of personnel management is the formation of individual workers'

behavior in relation to enterprise development goals. In such conditions, the motivation of

the employees of the company becomes especially important. For high-quality work

performance, the employee must be interested in this or, in other words, motivated.

In personnel management, motivation is seen as the process of encouraging employees

to perform various tasks (internal motivation) and providing incentives (external motivation)

to motivate them to work effectively. The purpose of motivation is to create a condition in

which people are willing to work with zeal, initiative—interest and enthusiasm, with a high

personal and group moral satisfaction with a sense of responsibility.

Representations of the possibilities for motivating workers have undergone significant

changes in management practice. For a long time, it was believed that the only and sufficient

incentive to encourage an employee to work effectively is a material reward. Taylor, the

founder of the school of scientific management, developed his system of organizing workers'

work, convincingly proving the connection between labor productivity and its remuneration.

However, Mayo's experiments at Hawthorne found a significant impact on other factors-

psychological factors on labor productivity. Over time, various psychological theories of

motivation appeared, trying different perspectives to consider the determining factors and
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the motivational process structure. As a result, the so-called "carrot and stick" policy was

replaced by developing more complex systems to stimulate workers to work, based on its

theoretical study results. (E. Mayo, 1933)

The basis of modern theoretical approaches to motivation are ideas formulated by

psychological science that explores the causes and mechanisms of purposeful human

behavior. From these positions, motivation is defined as the driving force of human behavior

based on the relationship of human needs, motives, and goals.

A general characteristic of the motivation process can be represented if the concepts

used for its explanation are defined: needs, motives, goals.

Need - this is the state of a person in need of an object necessary for his existence.

Needs are a source of human activity, the reason for his purposeful actions.

Motive- this is the person's motive for action, focused on achieving results (goals).

Goal - this is the desired object or its condition, the possession of which a person seeks.

Figure 3.1 illustrates the cycle of the motivational process.

Figure 3. 1 Motivational cycle

Source: L. Petri, 1991

Motivation as a management function is implemented through a system of incentives,

which means that a subordinate's actions must have positive or negative consequences to

Needs

Motives

BehaviorGoals

Satisfaction
Result
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satisfy his needs or achieve his goals. Studying the team can allow the leader to create a

motivational structure to increase the enterprise's effectiveness. (P. Hersey, 1969)

At present, the organization of an effective staff incentive system is one of the most

challenging management problems. Typical problems in organizations associated with the

low motivation of employees are:

- High staff turnover

- Low level of operational discipline

- Poorly done work

- Irrational motives of performers

- Weak connection of the results of labor performers and encouragement

- Negligent attitude to work

- Lack of conditions for self-realization of employees' potentials

- Problems of "public cooperation" in the activities of the company

- Low efficiency of influence of managers on subordinates

- Low level of interpersonal communications

- Failures in the production process

- Problems creating a coherent team

- Weak career prospects reflected in the working tone of employees

- Contradictions between the employer and the employee

- Low efficiency of the methods of normative description of labor

- dissatisfaction with the work of employees

- Low professional level of staff

- Lack of initiative of employees

- Management activities are negatively assessed by staff

- Poor morale psychological

- Inadequate workplace equipment

- Organizational confusion

- Lack of attention to study and internship

- Underdeveloped social and cultural life of the enterprise

- Reluctance of employees to improve their skills

- Lack of incentive system
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- Inconsistency between the actual behavior of the performer and the expectations of

the boss

- Low morale in the team

- Problems in personnel management etc.

The construction of an effective motivation system requires the study of the theoretical

foundations of motivation and currently used incentive systems.

3.2 Major theories of motivation
Effective management is impossible without understanding the motives and needs of

a person and the proper use of incentives to work. Some people work with interest and

pleasure under the same conditions, while others are unhappy. For example, to get a high

result, one person needs to be praised, and another should be paid more.

In the classical theories of behavior science, motivation is generally defined as the

desire to achieve a certain performance level and therefore is the driving force of human

behaviors. Work motivation is the set of energetic forces to initiate work-related behavior

and plays a vital role in subjects' performance.

There are two approaches to studying theories of motivation - substantive and

procedural. The first approach is based on the study of the substantive side of the theory of

motivation. Such theories are based on the study of human needs, which are the primary


[…]


implementation of both material and non-material components of motivation and incentives.

From the above analysis, it follows that there is a need for strict differentiation according to
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the levels of personnel, to which the employee incentive system is aimed, which will be

distinguished by flexibility and the ability to transform and replicate.

In JSC Gazprombank, the incentive system is based on the following basic principles:

consistency, structuredness, organization, flexibility, the ability to transform and replicate,

effectiveness, efficiency, consistency, feedback, which allows it to exist in an effective form.

So far, the motivation system in the company is quite decent. However, if its stability

is violated, one should start with the existing system of remuneration and bonuses, benefits,

and social security as the most costly direction of the enterprise's expenses. It will need to

be directed towards modernization and reorganization to meet all modern personnel

management technologies, which can be divided into three groups.

The first group uses technologies that provide reliable information about a specialist.

This includes selecting new employees for vacancies, periodic rotation of personnel, and

career management of employees.

The second group is those technologies that allow finding personnel with the required

characteristics. This can be a certification of specialists, qualification examination of

employees, conducting individual interviews. This also includes observing how an employee

working at the enterprise acts in different situations.

The third group uses personnel technologies that ensure the demand for the capabilities

of specialists. The company forms a personnel reserve, carries out personnel planning, etc.

Personnel management technologies are a system of goals, means, and methods of

exercising control over personnel. Technology is a tool of influence, the use of which can

be entrusted to various intra-organizational actors. JSC Gazprombank should pay attention

to the variety of existing forms of personnel management technologies in order to optimally

conduct the personnel management process. For an initial acquaintance with the technology

of personnel management, three groups are proposed:

1. Technology of recruitment, assessment, and selection of personnel. These include

business assessment and selection of personnel, organization of selection of applicants for a

vacant position, selection, and placement of personnel, organization of personnel

certification.
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2. Technology of management of vocational guidance, adaptation and training of

personnel - socialization and vocational guidance of personnel, as well as adaptation of

employees who have just arrived at the enterprise.

3. Technology for managing the development and behavior of personnel - it includes

a business career - personal advancement in any field of activity - management of the

personnel reserve.

In order to obtain personal information about an employee, the HR department may

use legitimate methods that have a legal basis. It should be noted that the technology of

personnel management assumes that all groups are interconnected. Practice shows that they

cannot be implemented without the other since they can be called basic. It is also planned to

use modern technologies for personnel management, based on the experience of domestic

and foreign companies with a similar profile of activity, in order to implement schemes of

personnel management technologies already proven on the Russian market.

The result of the program's implementation to improve staff incentives will be the

transformation of human resources into a competitive advantage for the organization. The

complete influence of incentives on the labor behavior of workers will be manifested in the

functions that it performs.

1. Economic function - as a result of labor activity growth, workers' productivity

increases, the quality of services rendered increases, various types of resources are saved,

profits are generated in large volumes.

2. Moral function - if stimulation is an inducement to activity, then as a result of

stimulating external influence, a person develops an active life position, self-discipline, and

self-control.

3. Social function - using material incentives, the incomes of the population increase,

which affects the formation of society's social structure and can lead to a change in the social

status of the employee.

4. Socio-psychological function - involvement in the labor collective affairs, belonging

to it contributes to the satisfaction of a person's needs for stability and social belonging.
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As in any other organization in Gazprombank JSC, personnel management

technologies should be used only on a regulatory basis, when all actions of the personnel

department employees and company managers are strictly regulated since only those persons

have the right to develop and use personnel technologies in their work. Who have the

necessary qualifications. The personal dignity of an employee during the assessment should

not be infringed upon, human rights should not be violated, and information that has nothing

to do with a person's professional duties should not be disclosed. In addition, the

methodology should be explained in detail to all employees so that they do not have any

questions.

Another important point is that the enterprise's normative acts must fix all the results

obtained during the assessment. This will increase the company's employees' confidence and

reduce the likelihood of subjectivity when using personnel management technologies.
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5 Conclusion

In the modern world, considering the expanding market economy, motivation

management is assigned a leading role. There are many different theories and models of

motivation, which sometimes contradict each other. Among them are A. Maslow's theory of

needs, V. Vroom's theory of expectations, D. McGregor's theory of X and Y, F. Herzberg's

theory of two factors, and others. However, organizations' leaders should not look for ready-

made recipes for motivating personnel in these works, but, having mastered their main

provisions for themselves, it is necessary to develop their own personnel motivation

program. It should also be understood that each specific enterprise should have its own

particular plan, which would take into account all the features of the company's activities.

The main goal of this work is to develop a project for effective management of

personnel motivation.

The tasks set to achieve the goal of the practice were solved during the course work,

namely:

• the process of motivation and stimulation was considered;

• the classical theories of motivation were analyzed;

• the motivation used by Gazprombank management was analyzed;

• the proposals to improve the motivation of Gazprombank personnel were developed.

In the thesis were given the concept of motivation and incentives, the principles of

motivation and incentives were studied, personnel motivation methods were considered, and

personnel motivation theories were enumerated: substantive and procedural. An analysis of

the personnel turnover of JSC GPB and its main indicators was carried out. The turnover of

hiring and dismissing employees of the organization was calculated. Then the existence of

material and non-material personnel incentive systems existing in Gazprombank JSC was

analyzed to develop further proposals for their improvement and the entire incentive

management system as a whole. As a result, it became clear that different factors must be

implemented for varying personnel structure levels that stimulate labor activity at the

enterprise. For the majority of lower-level employees, the most significant is material

incentives, but for employees of management personnel - the opportunity for career growth

and only in second place is financial reward.
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Measures were proposed to improve the personnel motivation management system, as

well as technologies and procedures for incentivizing employees, and factors were

developed for depriving personnel in the motivation system of Gazprombank JSC. With the

successful implementation of all measures in this enterprise, in the future, it will be possible

to apply them in other companies of the Gazprom group, since the effect they can bring is

much higher than the costs incurred by the company by putting them into operation.
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