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Other comments or suggesƟons:

Having read the Ɵtle of this thesis ”Influence of moƟvaƟon on employee performance and work behavior”, this re-
viewer would have expected a work demonstraƟng or measuring in some way a connecƟon between moƟvaƟon and
employee performance. and/or how they behave in a work situaƟon. I could not, however find this in the work.

Reading further, the author writes in her objecƟves (page 11) that ”...the aim of the thesis is to study the basics
of moƟvaƟon and achieve steady performance through benefit-moƟvaƟon systems”. Although this does not make
complete sense in English, this implies that the author will show how a benefit-moƟvaƟon system will affect staff
performance. Again, I could not find this in these pages.

On the same page, in the appliedmethodology, it is stated that shewill then use her ”.....theoreƟcal foundaƟon for the
employee evaluaƟon system, which is then applied for a selected company”. Once again, I can find no menƟon of an
evaluaƟon system in the thesis work [The word ”evaluaƟon” only appears 3 Ɵmes: in the key words, themethodology,
and the bibliography].

What I can find in the review of literature is a thorough study of several of the classic moƟvaƟon theories (and must
congratulate the author on reading and ciƟng works which are 80 years old – eg: MAYO, E. (1933). ”The Human
Problems of an Industrial CivilizaƟon”, cited on page 13). Her more current reading demonstrates the width of her
literature review (eg: IBIETAN, J. (2010). ”Theories of personnel moƟvaƟon in organisaƟons”, cited on page 23).

The pracƟcal part (chapter 4), seems not to contain a great deal of the author’s own contribuƟon. She seems to have
collected very liƩle data herself, but wriƩen a detailed report, gleaned, one supposes, from annual reports and press
releases of Gazprom Bank (though surprisingly none are cited nor included in the list of references).

AddiƟonal points are:

The Ɵtle page of the thesis is incorrect on two counts: (1) there is no ”Department of Economics and Management”
at this university, and (2) the Rector announced in 2020 that ”CULS” is no longer to be used as the English language
abbreviaƟon for the Czech University of Life sciences. ”CZU” should be used (see boƩom line of front page ”(c) 2020
CULS Prague”).

StaƟsta is used as a data source (eg Fig 4.1), but it not the source of the surveys or staƟsƟcs, rather, the aggregator
and collector of informaƟon provided by outside sources. In publicaƟons, references should always be made to the
original source of the informaƟon.

QuesƟons for thesis defence:

1) What basis do you have for making the statement ”...the personnel moƟvaƟon management system is quite per-
fect and does not require any improvements....” (page 38), and ”...the company’s incenƟve system does not need
recommendaƟons for its improvement...” (page 40)?

2) Without using material from Gazprom’s Annual report (2019) [available at hƩps://www.gazprombank.ru/gbo-
2019/secƟon-one-en.html], what recommendaƟons can you, as the author of this thesis, make to improve the ef-
ficiency of moƟvaƟon and incenƟves for employees of JSC Gazprombank?

3) What effect do you think these will have on the staff themselves, and on the operaƟon of Gazprombank?
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